
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 02 - INCENTIVI, AIUTI ALLE IMPRESE E CCIAA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 607

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12405 del 11/10/2019

OGGETTO: LEGGE NR. 266 DEL 7/8/1997 - FONDO PER IL COFINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI REGIONALI NEI SETTORI DEL COMMERCIO E DEL TURISMO.DELIBERA CIPE 
23 NOVEMBRE 2007, N.125. PRESA ATTO DEL DECRETO DI REVOCA MISE.AOO_IAI. 
REGISTRO INTERNO.R.0002189. DEL 10-07-2018 - RESTITUZIONE FONDI AL MINISTERO 
DELLO SVILUPPO ECONOMICO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI: 
 -  la D.G.R. n.  541 del 16/12/2015 di  approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale;
-  la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  -  Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa  della  giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  –
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
- il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti  conseguenti  alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
- la D.G.R. n. 226 del 6 giugno 2019 con la quale è stato individuato il Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;
- il D.P.G.R. n. 73 del 7 giugno 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Barbaro l’incarico di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
- il D.D.G. n. 7307 del 18/06/2019 con il quale è stato conferito, al dott. Francesco Marano, l’incarico di 
reggenza di Dirigente del Settore n. 2 “Incentivi, Aiuti alle imprese e CCIAA” del Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Attività Produttive»;
- il D.D.G. n. 7307 del 18/06/2019 con il quale è stato conferito, al dott. Felice Iracà l’incarico di reggenza 
di Dirigente del Settore n. 3 “Strumenti Finanziari, Regionali e Comunitari (FESR-FSE)”, del Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Attività Produttive»;
VISTI:
- il  D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019) 
n. 48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 
dicembre 2018;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 
– 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO che:
- la  Legge nr.  266 del  7/8/1997 ha istituito  il  Fondo nazionale per  il  cofinanziamento di  interventi 

regionali nel settore del commercio e del turismo, affidando al CIPE la definizione, su proposta del 
competente Dicastero sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, dei progetti  strategici  da realizzare nonché i  criteri  e le 
modalità per la gestione del cofinanziamento regionale; 

- l’art.  2  della  predetta  normativa  stabilisce  che  le  azioni  di  sostegno  in  essa  previste  debbano 
esplicarsi  nel  quadro  degli  obiettivi  macroeconomici  fissati  dal  documento  di  programmazione 
economico  finanziaria,  in  accordo  con  i  criteri  e  nei  limiti  massimi  consentiti  dalla  normativa 
dell’Unione Europea e con particolare riferimento alla salvaguardia ed allo sviluppo dell’occupazione, 
dell’innovazione tecnologica della tutela e del miglioramento ambientale; 

- la deliberazione del CIPE – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica – n.125 
del  23.11.2007,  recante  direttive  per  la  semplificazione  dei  criteri  di  riparto  e  di  gestione  del  
cofinanziamento nazionale dei progetti strategici di cui all’art.16 comma 1 della legge 7 agosto 1997 
n.266 e in particolare i punti 3.3.4 ed 8 con i quali è stabilito tra l’altro la quantificazione a livello 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



regionale delle  risorse disponibili  per  gli  anni  2007 ,  2008 e 2009,  sia disposta con successivo 
decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 

- che con deliberazione nr.846 dell’11.11.2008 la Giunta regionale, in coerenza a quanto richiamato 
all’art.16,  comma  1  della  Legge  266/97,  ha  disposto  l’“Approvazione  linee  di  indirizzo  per  la 
predisposizione e presentazione del progetto strategico regionale settori commercio e turismo di cui 
alla delibera CIPE n.125/2007”

- che il Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico, con rispettivi Decreti direttoriali  
per  l’annualità  2007  ha  erogato,  in  relazione  al  60% del  contributo  concesso,  la  somma di  €. 
834.921,00 e 83.386,00 e per l’annualità 2008, l’importo rispettivamente di  €. 962.446,50 e di €. 
169.843,50 per un complessivo importo erogato pari a €. 2.050.597,00; 

VISTA  la  nota mise.AOO_IAI.REGISTROUFFICIALE.U.0068414.19.06.2017 con la  quale il  Ministero 
dello  Sviluppo  Economico,  acquisita  agli  atti  del  Dipartimento  7  (Sviluppo  Economico, 
Lavoro,Formazione  e  Politiche  Sociali)  e  con  la  quale  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  ha 
comunicato l’avvio del procedimento di revoca del contributo concesso ai sensi dell’art.16, comma 1 
della legge 7 agosto 1997 n.266 - Fondo per il cofinanziamento degli interventi regionali nei settori del 
commercio e del turismo-  Delibera CIPE 23 novembre 2007 n.125
DATO ATTO che l’Amministrazione regionale non ha dato per tempo concreta attuazione alla richiamata 
delibera CIPE ed a quanto conseguentemente stabilito nella DGR 846/2007;
VISTO il decreto direttoriale del MISE AOO_IAI. Registro Interno.R.0002189. del 10-07-2018 con il quale 
è  stato  revocato  l’importo  complessivo  di  €  2.050.597,00 concesso  alla  Regione  Calabria  per  la 
predisposizione e presentazione del progetto strategico regionale settori commercio e turismo di cui alla 
delibera CIPE n.125/2007”;
VISTO il DDS n. 11046 del 13/09/2019 con il quale si è provveduto ad impegnare la specifica somma di 
€  2.050.597,00,  sul capitolo del bilancio regionale  U.0612520106/2019, c/impegno n.  7879/2019 del 
03/09/2019, da restituire al Ministero dello Sviluppo Economico quale economia generata dalla mancata 
attuazione  del  progetto  strategico  regionale  settori  commercio  e  turismo  di  cui  alla  delibera  CIPE 
n.125/2007”;
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla restituzione al Ministero dello Sviluppo Economico della 
somma pari a € 2.050.597,00 quali economie, sulla quota ministeriale trasferita alla Regione Calabria, 
generate dalla mancata attuazione del Bando di attuazione della disciplina per la concessione di aiuti a 
favore dei progetti a supporto dell’innovazione dello sviluppo locale dei distretti industriali di cui al DM 
07/05/2010;
VISTA la  distinta  di  liquidazione,  proposta  n°  12536  del  27/09/2019,  generata  telematicamente  e 
allegata al presente atto;
VISTA la nota prot. n. 260556/Siar in data 25/08/2016 e la nota prot. n. 262435/Siar del 30/08/2016 con 
la quale, il Dirigente generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
sociali”  ha disposto che,  la gestione dei procedimenti e delle procedure in fase di chiusura, pregressi 
all’  entrata  della  nuova  struttura  organizzativa,   riconducibili  al  sostegno  del  sistema  economico  e 
produttivo regionale (aiuti  alle  imprese,  infrastrutture materiali/immateriali),  ferma rimanendo l’attuale 
competenza per settore, sono assunti di concerto con il Dirigente, prima competente, anche al fine di 
garantire la necessaria continuità amministrativa;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto, resa dal dirigente del settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA
Per i motivi indicati nella narrativa che precede e che qui s’intendono integralmente riportati di:
1.  Procedere alla restituzione al Ministero dello Sviluppo Economico della somma pari a € 2.050.597,00 
quali  economie,  sulla  quota  ministeriale  trasferita,  generate  dalla  mancata  attuazione  del  Bando  di 
attuazione della disciplina per la concessione di aiuti a favore dei progetti a supporto dell’innovazione 
dello sviluppo locale dei distretti industriali di cui al DM 07/05/2010.
2.   Autorizzare il settore Ragioneria generale a procedere alla restituzione al Ministero dello Sviluppo 
Economico della somma pari a € 2.050.597,00 da prelevare dal c/impegno 7879/2019 del capitolo del 
bilancio regionale U.0612520106/2019 ed emettere ordinativo di accredito, di pari importo, da effettuare 
sul  capitolo di capo  XVIII, n. 3600  “Entrate eventuali e diverse concernenti il Ministero dello sviluppo 
economico”  articolo 03 “recuperi, restituzioni e rimborsi vari”, cui è associato il seguente IBAN, riferito 
alla  sezione  di  Tesoreria  di  Roma  Succursale:  IT  61F 01000  03245  348  0  18  3600  03. Causale: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“Delibera  CIPE  125/2007  -  art.  16  legge  266/1997.”, giusta  distinta  di  liquidazione  n.  12536  del 
27/09/2019, allegata e parte integrante del presente provvedimento.
3.  Autorizzare il Settore Ragioneria di notificare al Ministero dello Sviluppo Economico l’originale della 
quietanza  di  versamento  perché  provveda  all’emanazione  del  provvedimento  ministeriale  di 
certificazione dell’avvenuta restituzione della somma.
4.  Disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 14/03/2013, n. 33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

IRACA' FELICE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


